APOTRES.

ÉCRITS ATTRIBUÉS OU QUI ONT RAPPORT AUX APÔTRES.

Symbole des apôtres.

Rufin d'Aquilée rapporte (107) que, suivant la tradition, le Symbole fut composé par les apôtres réunis, chacun d'eux y coopérant pour un esistence. C'est également ce que disent, à peu près dans les mêmes termes, Isidoro de Séville (*De Officiis ecclesiasticis*, l. II, c. 22), et l'auteur d'un sermon sur le Symbole, rangé dans l'édition des Bénédictins (édit. d'Amsterdam, t. VI, p. 758) parmi les écrits faussement attribués à saint Augustin. Un autre sermon, également attribué, mais à tort, à ce même Père (t. V, serm. 240, de l'édition des Bénédictins), dit que lorsque les apôtres eurent reçu le Saint-Esprit le jour de la Pentecôte, ils prirent successivement la parole. Pierre dit : « Je crois en Dieu, le Père tout-puissant, Créateur du ciel et de la terre. » André ajouta : « Et en Jésus-Christ,

son Fils unique, notre Seigneur. » Les autres apôtres continuèrent comme suit : Jacques : « Qui a été conçu de l'Esprit-Saint, est né de la Vierge Marie; » Jean : « Qui a souffert sous Ponce Pilate, qui a été crucifié, est mort et a été enseveli; » Thomas : « Qui est descendu aux enfers et qui est ressuscité d'entre les morts le troisième jour; » Jacques : « Qui est monté aux cieux, qui est assis à la droite de Dieu, le Père tout-puissant; » Philippe : « D'où il viendra juger les vivants et les morts. » Barthélemy : « Je crois en l'Esprit-Saint; » Matthieu : « La sainte Eglise catholique; » Simon : « La rémission des péchés; » Thaddée : « La résurrection de la chair; » Matthias : « La vie éternelle. »

Ce qu'avance l'auteur de ce sermon se retrouve (avec quelques changements cependant au sujet des articles attribués à tel ou

(107) Tradunt maiores nostri, quod post ascensionem Domini, cum per adventum sancti Spiritus super singulos quosque apostolos igne lingue sedissent, ut loquelis diversis variisque loquerentur, per quod eis nulla gens externa, nulla lingue barbaries inaccessa videretur et invidia; præceptum eis a Domino datum: ob prædicandum Dei verbum ad singulas quemque proficisci nationes. Dicessuri itaque

ab invicem, normam prius futuræ sibi prædicationis in commune constituunt, ne forte alius ab alio abducti diversum aliquid his qui ad filium Christi invitabantur, exponerent. Omnes igitur in unum positi et Spiritu sancto repleti, breve istud futuræ sibi, ut dicimus, prædicationis indicium conferendo in unum quod sentiebat unusquisque componunt, atque hanc credentibus dandam esse regulam statuunt. »